
Protocolo: 1774228
Data: 14/01/2026
Título: PORTARIA Nº 0001/2026 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 55 a 56

PORTARIA Nº 0001/2026 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no Decreto

nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado de

Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março de
2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

110144/1 ADRIANO FERREIRA DE ARRUDA 18/11/2024 a 17/11/2025 89,5

120555/1 ALESSANDRA TAKAHASHI 10/12/2024 a 09/12/2025 90,44

95124/2 ALVARO COLOMBO 29/10/2024 a 28/10/2025 95,44

120307/1 ANA CAROLINA PEREIRA LUIZ 16/12/2024 a 15/12/2025 100

59742/8 ANGELICA CALDEIRA PFEIFER DE

OLIVEIRA

16/12/2024 a 15/12/2025 99,44

70249/3 CEDENICE FERREIRA DA SILVA 22/09/2024 a 21/09/2025 86,56

68228/3 CLAUDIA MARIA GUIMARAES LOPES DE

CASTRO CARVALHO

05/12/2024 a 04/12/2025 99,89

114135/1 DIOGENES MARCONDES 30/11/2024 a 29/11/2025 96,28

75294/2 EDIANE FERREIRA GUIMARAES 29/11/2024 a 28/11/2025 99

106822/2 ELISANGELA DE ARRUDA OLIVEIRA 24/11/2024 a 23/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

99823/5 ELISANGELA TOZI 15/11/2024 a 14/11/2025 93,67

126704/1 ELISEU DE CARVALHO RANGEL 10/12/2024 a 09/12/2025 100

120217/1 ERIKA DE CASSIA MAIA TEIXEIRA 17/12/2024 a 16/12/2025 99,89

58428/10 GERSON SANTIAGO MONCALVES

VELOS

02/01/2025 a 01/01/2026 90

120284/1 GREICE EVARISTO MARTINS 13/12/2024 a 12/12/2025 100

96596/1 JOELMA SCHUINDT COUTO 23/11/2024 a 22/11/2025 99,5

64179/1 JOSE ANTONIO DE FIGUEIREDO 02/12/2024 a 01/12/2025 85,67

120223/1 JULIANO SILVA MELO 22/12/2024 a 21/12/2025 100

3771/2 JUZAIDE MARTINS GUIMARAES 04/11/2024 a 03/11/2025 89,67

110685/1 LENUCE RIBEIRO AZIZ YDY 04/12/2024 a 03/12/2025 89,39

111393/1 LUCIANA ELENA AMADO OLIVEIRA 19/12/2024 a 18/12/2025 100

127391/1 LUCIANE CEGATI DE SOUZA 18/11/2024 a 17/11/2025 96,33

118482/1 MARCIA VALERIA DE ARRUDA PINTO 19/11/2024 a 18/11/2025 95,89

120070/1 MYRIAN TEREZA MACIEL DE ARRUDA E

SA

29/11/2024 a 28/11/2025 87,22

119013/1 PATRICIA ROCHA TOZATTO 10/11/2024 a 09/11/2025 75,06

96526/1 PATRICIA ZANIN FERRIGNO 27/11/2024 a 26/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

90009/1 PAULO CESAR DE JESUS DIAS 06/10/2024 a 05/10/2025 84,5

110676/1 PAULO MARCIO ESPIR DA FONSECA 16/12/2024 a 15/12/2025 88,89

90596/1 PRISCILA NARDES PAUSE 12/12/2024 a 11/12/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

120105/1 SANDRA MARA PUCHALLE 23/12/2024 a 22/12/2025 99,67

110974/1 SILVIA MIGUEL DA COSTA 09/12/2024 a 08/12/2025 99,78

73929/3 ULISSES CORREA PEDROSA 01/09/2024 a 31/08/2025 86,17

120062/1 VALDELICE DA SILVA ORMOND 10/12/2024 a 09/12/2025 95,83

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

117986/1 ABIGAIL SOUZA ROSA 07/10/2024 a 06/10/2025 86,11



96542/1 ADEILSON NEVES DE OLIVEIRA 10/12/2024 a 09/12/2025 89,28

111317/1 ADRIANA RODRIGUES DA COSTA DE

PAULA

19/12/2024 a 18/12/2025 99,89

73183/3 ANGELA MARIA SALES DA SILVA COSTA 06/09/2024 a 05/09/2025 85

96672/1 CELI ALVES NEVES 30/11/2024 a 29/11/2025 89,78

111341/1 CHRISTIANE APARECIDA OZAN 09/12/2024 a 08/12/2025 90,39

118869/1 CLEUZA SOLANGE GOMES MOTA 22/11/2024 a 21/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

118907/1 CYBELLE FERREIRA TUNES LEITE

SANTOS

29/11/2024 a 28/11/2025 89,78

95349/3 DIONIZIA APARECIDA FERREIRA DE

ALMEIDA

17/09/2024 a 16/09/2025 97,5

96530/1 DONIZETE DE OLIVEIRA CONCEICAO 03/12/2024 a 02/12/2025 89,33

49773/2 EDENILSON ANTONIO SILVA DUARTE 19/12/2024 a 18/12/2025 89,22

104008/2 EDILIA ALVES DA SILVA REZENDE 02/12/2024 a 01/12/2025 89,67

118490/1 ELAINE MARIA SANTOS DE LIMA 11/11/2024 a 10/11/2025 88

118903/1 ELISETH PRICILA DE BRITO 05/11/2024 a 04/11/2025 89,33

117061/1 EUCLECIO SANTIAGO DE ARAUJO 21/12/2024 a 20/12/2025 99,89

93326/1 JANE DA SILVA 14/12/2024 a 13/12/2025 88,78

99224/2 JESSE MAMEDE UNTAR 18/12/2024 a 17/12/2025 96,78

94533/1 JUARINA ANTONIA PADILHA 16/12/2024 a 15/12/2025 89,67

96190/1 LAURA FABIANA ELOY DA PAIXAO 12/11/2024 a 11/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

111089/1 LIHEBERTON VASQUES 15/12/2024 a 14/12/2025 90,67

118380/1 LINDALVA DE ALCANTARA REZENDE 28/10/2024 a 27/10/2025 83,94

117992/1 LUIZ TERCIO DE LIMA 12/12/2024 a 11/12/2025 84,78

96685/1 LUZIA LEITE DA SILVA 17/12/2024 a 16/12/2025 100

110883/1 MAGDA ROSANGELA LEMOS NUNES

ALMEIDA

15/12/2024 a 14/12/2025 80,67

95340/1 MARIA JOSE GONCALVES DE MELO 04/09/2024 a 03/09/2025 83,5

118890/1 MARINALVA ALVES ALMEIDA 17/11/2024 a 16/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

118860/1 MAURO ALVES DE SOUZA 23/11/2024 a 22/11/2025 99,78

111035/1 NADIA ESTEVES CARVALHO DE

ALENCAR

10/12/2024 a 09/12/2025 93,67

59051/1 NARA LUCIA SILVA DE ANDRADE

KARLING

13/11/2024 a 12/11/2025 87,22

96226/1 NELSON MONTEIRO FILHO 28/11/2024 a 27/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

111825/1 OTTO TEN CATEN 09/12/2024 a 08/12/2025 94,39

118889/1 PEDRO AMBROZIO DA SILVA 17/11/2024 a 16/11/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

51879/2 ROSANIA ARAUJO MEIRA 11/12/2024 a 10/12/2025 99,89

95201/1 RUBENS MORAES DOS SANTOS 07/12/2024 a 06/12/2025 99,56

90372/1 SILVANA GOMES COLOMBO 20/11/2024 a 19/11/2025 95,78

43743/2 WANDER GONCALVES 09/10/2024 a 08/10/2025 86,33

110680/1 WELDO FERREIRA DOS SANTOS 04/12/2024 a 03/12/2025 99,06

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

118358/1 AGNALDO FERREIRA DOURADO 05/11/2024 a 04/11/2025 90,11

118077/1 BOAIR RAIMUNDO LEITE 27/10/2024 a 26/10/2025 86,22

118329/1 DEJALY MARIA LEOPOLDINO DA COSTA 04/11/2024 a 03/11/2025 99,44

118330/1 ELEONORA DE CASTRO CARDOSO 03/11/2024 a 02/11/2025 87,61

102109/1 MOIZES DE ALMEIDA BRANCO 18/09/2024 a 17/09/2025 85,28

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 06 de janeiro de 2026.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco)
dias, ininterruptos ou não”


